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Özellikle Hersek bölgesi ve Hersek Sancağına dair bu döneme ilişkin 
tarihî araştırmaların sınırlı olması, tarihçilerin kaynak yetersizliği gibi 
önemli sorunlarla karşılaştığını göstermektedir.  

17. yüzyılda Hersek Sancağı, Bosna Eyaleti’nin bir parçası olup, kuzey-
de Ivan Dağı’ndan güneyde Adriyatik Denizi’ne, güneydoğuda Risno ve 
Novi’den kuzeybatıda Makarska kıyılarına kadar uzanan geniş bir coğ-
rafyayı kapsamaktaydı. Bosna Hersek’in en önemli bölgelerinden biri 
olan Hersek bölgesi, tarihî önemiyle araştırılmayı hak eden bir bölge-
dir. Bu coğrafya, geniş Balkan bölgesini, özellikle kuzeybatı kesimini 
şekillendiren dinamik kültürel, ticari ve siyasi bağlantıların merkezin-
de yer almaktadır. Stratejik önemi haiz yolların kesişim noktasında bu-
lunan Hersek, bilhassa Dubrovnik Cumhuriyeti ile kurduğu ticari ve 
kültürel ilişkiler sayesinde Bosna’nın iç kesimlerini Adriyatik kıyısına 
bağlama görevini üstlenmiştir. Bu ulaşım ağı, yalnızca ticaretin değil, 
aynı zamanda fikirlerin, bilginin ve kültürel etkilerin akışını da sağla-
mış, Hersek’i Akdeniz ile Balkanlar’ın iç kesimleri arasında vazgeçil-
mez bir köprü hâline getirmiştir. Tam da bu tarihsel işlevleri nedeniyle, 
Hersek bölgesine dair yapılan araştırmalar, Balkan tarihinin daha geniş 
bir perspektiften anlaşılmasına ve halklar arasındaki etkileşimlerin de-
rinlemesine kavranmasına önemli katkılar sunmaktadır.

Kitabın yazarı Dr. Bešlija, araştırmasının temel amacını, Hersek san-
cağı ile İstanbul’daki merkezi hükümet ve vilayet merkezi Saraybosna 
arasındaki ilişkileri ayrıntılı bir biçimde irdelemek olarak belirlemiş-
tir. Ayrıca, çalışmanın amaçları arasında dış faktörlerin Hersek Sanca-
ğı üzerindeki etkilerini ortaya koymak da bulunmaktadır. Bunun yanı 
sıra, Hersek sancak beylerinin Osmanlı yönetimindeki konumu ile 
savaş ve barış zamanlarındaki ekonomik koşulların belirlenmesi, bu 
eserin önemli hedefleri arasında yer almaktadır. Kaleme aldığı eserin-
de Dr. Bešlija, Hersek Sancağının genel kentsel ve kültürel gelişimini de 
kapsamlı bir şekilde ele almıştır. 

Metodoloji, her türlü ciddi tarihsel araştırmanın temel unsurlarından 
biridir ve geçmiş olayların kendi bağlamları içinde anlaşılması için 
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vazgeçilmez bir araçtır. Doğru şekilde seçilmiş yöntemler, araştırmacı-
nın kaynakları nesnel bir biçimde analiz etmesine, verilere eleştirel bir 
yaklaşımla değerlendirmesine ve anakronizmden kaçınmasına imkân 
tanır. Tarih çalışmalarında metodolojik çerçeve, sonuçların netliği ve 
inandırıcılığını sağlayarak okuyucunun argümanların mantıksal sıra-
sını takip etmesine ve tarihsel süreçlerin karmaşıklığını anlamasına 
olanak tanır. Bu eserin metodolojisi olarak yazar, tarihsel karşılaştır-
malı yöntemin uygulanmasıyla tematik-kronolojik bir yaklaşım benim-
semiştir. Dr. Bešlija, kaynak yetersizliği gibi doğan sorunlara rağmen, 
titiz bir yöntem kullanarak 17. yüzyılda Hersek Sancağı’nda meydana 
gelen en önemli olayları okuyucuya başarılı bir şekilde sunmuş, çoğun-
lukla Güney Slav dillerinde yazılmış tarihi kaynaklar arasında büyük 
fayda sağlayabilecek bir eser ortaya koymuştur.

Birinci bölümde yazar, 17. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin genel durumu-
nu detaylı bir şekilde analiz ederek, Osmanlı Devleti’ndeki siyasi olayla-
rı dönemin Avrupa’sında meydana gelen siyasi en önemli olaylarla kar-
şılaştırmıştır. Osmanlı Devleti’nin 17. yüzyılda çok sayıda isyanla karşı 
karşıya kaldığına, ilk defa iki cephede savaş yapıldığına dikkat çekmek-
tedir. Bu bağlamda, I. Ahmet (1603-1617), 1. Mustafa (1617), II. Osman 
(1618-1622), I. Mustafa (1622), V. Murat (1623-1640), İbrahim (1640-1648), 
IV. Mehmet (1648-1687), II. Süleyman (1687-1691), II. Ahmet (1691-1695) 
ve II. Mustafa (1695-1703) dönemleri titizlikle incelenmiştir.

Yazar, Köprülü Mehmet Paşa’nın (1575-1661) Osmanlı tarihindeki öne-
minin altını çizmekte, devletin karşılaştığı enflasyon, gümüş paranın 
devalüasyonu ve toprak fethinin azalması gibi sorunların yüksek vergi-
lerin uygulanmasına neden olduğunu vurgulamaktadır. Yazar özellikle 
1632 yılında tımar sistemindeki reform ve bu reformların Hersek San-
cağı üzerindeki etkisini arşiv kaynaklarından somut örneklerle ele al-
maktadır. Osmanlı Devleti 1683 Viyana Savaşı ile başlayan ve 1699 Kar-
lofça Barışı ile biten süreçte büyük toprak kaybına uğraşmış, yazar da 
bunun Babıali’ye etkilerini eserinde yazmıştır. Buna ek olarak, yazar 
bu dönemin Püritenizmin güçlendiği bir zaman dilimi olduğunu ve 
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coğrafyacı Mehmet Âşık ile astronom, mühendis ve matematikçi Ta-
kiyüddin gibi bilim insanlarının ön plana çıktığını da belirtmektedir. 
Yazar, Osmanlı Devleti’nin sürekliliğini sağlayan radikal bir dönüşüm 
dönemi olarak tanımladığı bu süreçte, 17. yüzyıldan itibaren Osmanlı 
Devleti’ne dair analiz ve yorumlarıyla Osmanlı tarihine dair geniş bir 
bakış acısı sunmuş, Bosna Eyaleti’ni etkileyen siyasi, sosyal ve dinî şart-
lar konusundaki bilgisini aktarmıştır. Bu bağlamda, kitabın ikinci bö-
lümünde 17. Yüzyıldaki Hersek Sancağı ile ilgili siyasi ve sosyal konu-
lar ele alınarak, iyi bir analiz edilmiş, başarılı bir şekilde okuyucuya 
sunulmuştur.

İkinci bölüm, en uzun ve en kapsamlı kısım olarak, yazarın Dubrov-
nik ve İstanbul arşivlerinden elde ettiği literatür ve arşiv kaynaklarıy-
la zenginleştirilmiş analizler sunmaktadır. Yazar, öncelikle 17. Yüzyı-
lın başından itibaren 1737 yılına kadar Hersek Sancağının bir uç beylik 
sancağı olduğunu, 1580 yılından itibaren ise İstanbul Divanı'nın Adri-
yatik Denizi’ne yönelik askeri, siyasi ve diplomatik faaliyetlerini yü-
rüttüğü merkez haline geldiğini ifade etmektedir. Bu çerçevede, sanca-
ğın coğrafi sınırlarını detaylı bir şekilde açıklayarak, sancak beylerinin 
önemli şahsiyetler olduklarının altını çizmektedir. Yazar, bu sancağın 
iki önemli bölgeyle sınır komşusu olduğunu vurgulamaktadır. Bu böl-
gelerden Poljica'dan Makarska kıyısı boyunca Herceg Novi ve Risno'ya 
kadar uzanan hat üzerinde yer alan Venedik Dalmaçya’sı, diğer yandan 
Trebišnjica Nehri boyunca Hutovo'dan Novi'ye kadar uzanan Dubrov-
nik Cumhuriyeti ile sınır teşkil etmekteydi. Ayrıca yazar, söz konusu 
sancağın kadılık ve nahiyelerinin bir listesini sunarak, sancak beyleri-
nin Osmanlı Devleti ile ilişki kurma, İstanbul’a gitmek isteyen Avrupalı 
temsilcilerle diplomatik ve siyasi temaslar kurma konusundaki rolle-
rine dikkat çekmektedir. Bu geniş yetkiler, sancağın hassas bir bölge 
olmasından kaynaklanmaktadır; zira bu alanda birçok önemli yol bu-
lunmakta, Venedik ve Dubrovnik ile komşu konumda olması, ayrıca 
Gabela ve Novi'deki Osmanlı ve Dubrovnik tuz madenlerine dair kont-
rol yetkisine sahip olmaları gibi nedenlerle, sancak beyleri ara sıra 
komşu limanlarda trafiğe yasaklar getirebilmekteydi. Yazar ayrıca 17. 
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yüzyıldaki Hersek Sancağı beylerinin adlarını okuyuculara sunmuş, 
bunun yanında 1833 yılına kadar sancağın merkezi konumunda küçük 
bir kasaba olan Taşlıca'daki saray ve divan hakkında ayrıntılı bilgiler 
vermiştir.

Hersek Sancağı’nın kentleşmesi Osmanlıların bölgeye gelişinden sonra 
(1490’lardan sonra) gerçekleşmiştir. Bu süreçte Mostar, Taşlıca (Boşnak-
ça: Pljevlja) ve Foça (Boşnakça: Foča) gibi şehirler önemli ölçüde geli-
şim göstermiştir. Yazar, Roma İmparatorluğu’nun yıkılmasından günü-
müze kadar Avrupa’da yolların bakımına Osmanlı Devleti kadar önem 
veren bir devlet bulunmadığını vurgulamakla birlikte, bu iddialara ih-
tiyatla yaklaşmak gerektiğini, Bosna Hersek topraklarında karayolu 
ulaşımının -özellikle 19. yüzyılda- oldukça zayıf olduğunu belirtmek-
tedir. Bölge 1878 yılında Avusturya-Macaristan yönetimine geçmeden 
önce, karayolu ulaşımı coğrafi sebeplerden ötürü zayıf durumdaydı. 
Bosna Hersek’te esas olarak ordunun, ticaretin ve yerel halkın ihtiyaç-
larına hizmet eden sınırlı bir yol ağı mevcuttu. Ana yollar, Saraybos-
na, Travnik ve Mostar gibi stratejik noktaları birbirine bağlıyor olsa da, 
genellikle kötü durumdaydı; iklim koşulları ile nehirler ve dağlar gibi 
doğal engeller nedeniyle çoğu zaman geçilemez hale gelmekteydi. Daha 
iyi korunan az sayıda yoldan biri, Bosna’yı önemli bir ticaret merke-
zi olan Dubrovnik’e bağlayan yoldu. Belgrad ve İstanbul gibi Balkan-
lar’ın iç kesimleriyle ulaşım ise zordu. Ticaret, sınırlı ölçekte mevcut 
olmakla birlikte, ekonomik kalkınma zayıf altyapı nedeniyle sekteye 
uğramıştı. Avusturya-Macaristan dönemine kadar yolların modernizas-
yonuna, demiryollarının inşasına ve ulaşımın iyileştirilmesine yönelik 
önemli yatırımlar yapılmamış, bu durum ileriki yıllarda ülkenin daha 
hızlı kalkınmasına engel olmuştur. Yazar, Hersek Sancağı’nın merkezî 
ulaşım noktasının çoğunlukla Mostar olduğunu, ana yollar arasında 
Dubrovnik yolu, Saraybosna-Metković, Mostar-Imotski, Mostar-Trebin-
je (Trebin), Stolac-Bileća ve Mostar-Nikšić yollarının öne çıktığını be-
lirtmektedir. Ayrıca, o dönemde Hersekli taşımacılar için en karlı rota-
nın Sofya’ya giden ulaşım hattı olduğunu vurgulamak gerekmektedir. 
Gacko ile Bileća arasındaki Cernica Meydanı da sık sık alışveriş ve geçiş 
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bölgesi olarak öne çıkmaktaydı. Bu sancaktaki başlıca ekonomik faali-
yetler arasında ticaret ve zanaatkarlık bulunmaktaydı; burada Mostar 
özellikle dikkat çekmektedir. Bu sayede, Mostar, güneyde Dubrovnik ile 
ve kuzeyde Saraybosna ile, aşağı Neretva bölgesinin savunma merkezi 
olarak Taşlıca, Foča ve Gabela ile bağlantı sağlamaktadır. Tüm ticaret 
ve zanaat Müslümanların elindeyken, 1633 yılından itibaren gayrimüs-
lim tüccarlar da faaliyet göstermeye başlamıştır. Bu yüzyılın ilk yarı-
sında Mostar’da çok sayıda Yunan, Yahudi ve Ermeni yaşamaktaydı; bir 
arşiv belgesi, bu tüccarların ticaret yöntemlerindeki düzensizliğe işaret 
etmekte, sebebi de dükkanlarda satış yapma şekline saygı duymadıkla-
rı, bunu oturarak gerçekleştirdikleri gözlemlenmekteydi. Zarar gören 
diğer Mostarlı tüccarlar da bu eylemlerle ilgili yetkililere şikayette bu-
lunmuşlardır. Bu son derece önemli tarihi kaynaklar, kitabın yazarı-
nın eserinde alıntı yaptığı, 20. yüzyılın ilk yarısında Bosna Hersek’in en 
önemli tarihçilerinden biri olan Hamdija Kreševljaković’in çalışmala-
rından edinilmektedir. 

Bilindiği gibi Osmanlı Devleti’nin sakinleri olan Ermeniler ve Yunanlar 
Bosna’ya doğudan, Yahudiler ise -Sefaradlar- batıdan, özellikle İber Ya-
rımadası’ndan gelmişlerdir. Aşkenazi Yahudileri ise daha yoğun olarak 
Avusturya-Macaristan döneminde ülkeye yerleşmişlerdir. Günümüz-
de Bosna Hersek’teki Yahudi nüfusu, yaşanan dünya savaşları, İsrail’in 
kuruluşu ve 1992-1995 Bosna Savaşı gibi etkenler nedeniyle son derece 
azalmıştır. Yazar eserinde 17. yüzyılda Neretva’nın Hersek bölgesinde-
ki Yahudi ihracat ticaretinde önemli bir nokta olduğu da belirtmiştir. 
Ayrıca yazar, Mostar Yahudileri, mali açıdan Saraybosna’dakiler kadar 
güçlü olmadığını, ancak o dönemde Hersek Sancağı’nın bir parçası 
olan, yetenekli tüccarlar olan ve aynı zamanda Boka Kotorska ile Arna-
vutluk’taki fırsatlar için Venedik istihbarat ajanları olan Novi’deki Ya-
hudiler de dikkate değer olduklarını öne sürmüştür. Tarihi kaynaklar-
da Venedik için istihbarat ajanları olarak çalışan Moshe Habil ve Eliezer 
Trinke’nin isimleri geçmektedir.
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Bilindiği üzere, kahve ve tütün, Osmanlı döneminde ve daha sonraki 
zamanlarda da Bosna Hersek’in sosyal yaşamında son derece önemli 
bir rol oynamıştı. Kahve, günlük ritüellerin ayrılmaz bir parçası haline 
gelen bir içecek olarak salt keyiften fazlasını yansıtmaktadır. Kahve, 
misafirperverliği, sosyal ilişkileri ve kültürel geleneği sembolize eder. 
Kahve içmek, bilgi alışverişi, siyasi tartışmalar ve iş anlaşmalarının 
merkezleri olarak hizmet veren kahvehanelerde hala önemli bir sosyal 
gelenektir. Bu gelenek yalnızca seçkinlere özgü olmamıştır, toplumun 
her katmanında kök salmıştır. Benzer şekilde Osmanlı döneminde de 
tütün, önemli bir ekonomik ve kültürel rol oynamıştır. Nargile veya 
tütün içmek günlük yaşamın bir parçası olmuş, tütün üretimi yerel 
ekonominin önemli bir parçası haline gelmiştir. Bosna Hersek’ten, özel-
likle Hersek’ten gelen tütün kalitesiyle tanınmakta olup, Osmanlı Dev-
leti’nin her yerine ihraç edilmiştir. Kahve ve tütün tüketimine ilişkin 
ortak ritüeller, sosyal bağların güçlenmesine ve günümüzde de varlı-
ğını sürdüren belirli bir toplanma kültürünün oluşmasına katkıda bu-
lunmuştur. Bu gelenekler, aynı zamanda Osmanlı mirasının Bosna Her-
sek’in günlük yaşamındaki geniş kültürel etkisini de yansıtmaktadır. 
Hersek’te tütün ekimine ilişkin ilk veriler, yazarın belirttiği gibi, 17. 
yüzyılın ortalarından itibaren bize ulaşmış, 1676 ve 1691 yıllarında bu 
bölgede tütün kaçakçılığı vakaları kaydedilmiştir. Yazar, kitapta kah-
venin Hersek şehirlerinde kendine yer bulmasına ve 1600 yılında Fo-
ça’da kayıtlara geçmesine de değinmektedir.

Ticaretle birlikte ikinci en önemli ekonomik dal zanaatkârlıktı. 17. yüz-
yılın ilk yarısına ait Mostar kadısının mühürlerinde berberler, kun-
duracılar, kasaplar, boyacılar, demirciler, kahveciler, kılıç ustaları ve 
saatçilerden bahsedilmektedir. Yazar bu bölümde ayrıca Hersek San-
cağı ile Dubrovnik Cumhuriyeti arasındaki ilişkileri de analiz etmekte, 
Dubrovnik’in Hersek ticareti açısından önemine dikkat çekmektedir, 
ancak 17. yüzyılda bu cumhuriyetle ticari arabuluculuğun yoğunlu-
ğunun azaldığının altını çizmektedir. Bu bölümün devamında yazar, 
sancak bölgesindeki vakıflar hakkında ayrıntılı bilgi vermekte, bu 
yüzyılda 58’i inşa edilen camilerin sayısı, yaptıranları, mescit sayıları 
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hakkında detaylı bilgi vermektedir. Bunlara ek olarak, 16 âdeti bulu-
nan, 3’ü 17. yüzyılda inşa edilen tekke ve Halveti gibi derviş tarikatları 
ile beraber 22 mektep, medrese, hamam olduğu bilgisini vermektedir. 
Söz konusu asırda inşa edilen köprüler, yeni hanlar, saat külleri, su sis-
temi, çok sayıdaki Katolik ve Ortodoks kiliseleri hakkında da okuyucu-
ya bilgi verilmektedir.

Diğer bölümlere kıyasla hacmi daha az olan üçüncü bölüm, yazarın 
Girit Savaşı (1645-1669) sırasında Hersek Sancağını inceleyerek, Os-
manlı Devleti’nin 17. yüzyılın ortalarına kadar yürüttüğü askeri-siya-
si ve diplomatik faaliyetlere dair ayrıntılı bilgiler sunmaktadır. Yazar, 
1606 yılında imzalanan Zitvatorok Barışı’nın Osmanlı Devleti ile Avru-
palı devletler arasında gerçekleştirilen ilk barış antlaşması olduğunu 
vurgulayarak, bu antlaşmanın uluslararası ilişkilerde yeni bir dönem 
başlattığını belirtmektedir. Ayrıca, Bosna Eyaleti’ndeki Hristiyan nü-
fusun ayaklanmasının planlanması sürecine, Katolik ve Ortodoksların 
ortak çalışma ve planlarına, Fransiskenlerin bu bağlamdaki rolüne ve 
Venedik Cumhuriyeti’ne hizmetlerine de değinilmektedir. Ancak, 17. 
yüzyılın ilk yarısında Bosna Eyaletinde ve Hersek Sancağında Osmanlı 
yönetimini devirmeye yönelik tüm çabaların başarısızlıkla sonuçlandı-
ğı gözlemlenmektedir. Bu dönemde Senj’den gelen, Osmanlı toprakla-
rından Dalmaçya’ya kaçan, Katolik olan ve saldırılar gerçekleştiren Us-
kok’ların ve Hajduk (Türkçe: Haydut) saldırılarının yaşandığı da ifade 
edilmektedir. Bölümün devamında, yazar Girit Savaşı’nın başlangıcını 
ve gidişatını detaylı bir şekilde ele alarak, bu savaşın en önemli sonu-
cunun bölgelerdeki demografik yapı ve güç dengelerindeki değişim ol-
duğunu vurgulamaktadır. Özellikle çok sayıda Müslüman nüfusun Dal-
maçya sınır bölgelerini terk ettiği dikkate alınmalıdır.

Bu kitabın son bölümü olan dördüncü bölümde yazar, Viyana Kuşat-
ması ve Mora Savaşı’na dair detaylı bir inceleme sunmakta, ayrıca bu 
dönemde Hersek Sancağında meydana gelen olayları ele almaktadır. 
Viyana Savaşı’nın Hersek üzerindeki etkileri, bölgedeki siyasi durumu 
ve 17. yüzyılın seksenli yıllarında Hersek cephesindeki gelişmeler 
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üzerinde durulmaktadır. Özellikle 1680'lerin ortalarında, Hersek ve Dal-
maçya'daki Müslüman nüfusun Hristiyanlaştırılmasında rahiplerin, 
özellikle Makarska Piskoposu Nikola Bjanković’in rolü dikkatle analiz 
edilmektedir. Bu bağlamda, Osmanlı Devleti'nin Hersek'i itaatsiz devlet 
adamları için bir tür hapishane olarak kullandığına da vurgu yapılmak-
tadır. Yazar, bu yüzyılın sonlarına gelindiğinde Habsburg kuvvetleri-
nin Bosna'da oluşturduğu büyük işgal tehlikesinin, Hersek Sancağı için 
de bir tehdit teşkil ettiğini ve bu durumun yoksulluğa yol açtığını be-
lirtmektedir. Bu bölüm, dönemin karmaşık sosyal ve siyasi dinamikler-
ini ortaya koyarak, Hersek Sancağının Osmanlı yönetimi altındaki du-
rumunu derinlemesine ele almaktadır.

Yazar, eseri akademik bir dille kaleme almıştır. Bosna Hersek, Sırp, 
Hırvat, Türkçe, İngilizce ve Osmanlı Devleti kaynakları üzerine sahip 
olduğu bilgi birikimi, ona kapsamlı bir analiz yapma imkânı tanımakta-
dır. İstanbul, Hersek, komşu Dalmaçya ve Dubrovnik’in siyasi ve sosyal 
koşulları titizlikle incelendiğinde, eser dikkate değer sonuçlar ortaya 
koymaktadır. Hersek Sancağına dair sağlanan bilgiler, 17. yüzyılda Bal-
kanlar’ın daha geniş jeopolitik bağlamını anlamanın anahtarıdır; zira 
bu sancak, ticaret yollarını ve bölgesel çıkarları bir araya getirerek 
önemli bir rol üstlenmiştir. Saraybosna’daki yerel seçkinler ile merke-
zi hükümet arasındaki gerilimlerin, siyasi ortamın değişmez bir özelli-
ği olduğu göz önüne alındığında, Bosna Eyaleti’ndeki koşullar ve siyasi 
gelişmelere dair daha kapsamlı bir açıklamaya ihtiyaç duyulmaktadır. 
Bu bağlamda, yazarın sunduğu analizler, bölgenin karmaşık dinamikle-
rini anlamak için önemli bir zemin sunmaktadır.   


